КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

«AQTOBE SU-ENERGY GROUP»

АК1ЩОНЕРЛ1К ЦОГАМЫ

Б¥ЙРЬЩ

20 d ■?

g roup

Aqtobe

«AQTOBE SU-ENERGY GRC

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕС

РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТ

ПРИКАЗ

жылгы

Актебе каласы город Актобе

«О соблюдении трудовой дисциплины

и этике на предприятии»

В  ц е л я х  с о б л ю д е н и я  т р у д о в о й  д и с ц и п л и н ы , э т и к е  н а  п р е д п р и я т и и  и

у ч е т а  р а б о ч е г о  в р е м е н и , ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. В с е м  н а ч а л ь н и к а м  у ч а с т к о в , о т д е л о в  и  с л у ж б  А О  «A qto be  s u - e n e r g ) ^

group» с в о е в р е м е н н о  и  к а ч е с т в е н н о  в ы п о л н я т ь  п р и к а з ы  и  п о р у ч е н и я

р у к о в о д с т в а , р е ш е н и я  и  у к а з а н и я  д о л ж н о с т н ы х  л и ц , и з д а н н ы е  в  п р е д е л а х  и х

п о л н о м о ч и й .

2. Э ф ф е к т и в н о  и с п о л ь з о в а т ь  р а б о ч е е  в р е м я  д л я  п р о и з в о д и т е л ь н о г о

т р у д а , у ч и т ы в а я  н о р м ы  т е х н и к и  б е з о п а с н о с т и  и  о х р а н ы  т р у д а ,

и н ф о р м и р о в а т ь  о  л ю б о й  с и т у а ц и и , к о т о р а я  м о ж е т  б ы т ь  р и с к о в а н н о й  д л я

з д о р о в ь я  и  б е з о п а с н о с т и  к о л л е г  п о  р а б о т е .

3. В с е м  н а ч а л ь н и к а м  у ч а с т к о в , о т д е л о в  и  с л у ж б  п р о я в л я т ь  т е р п е л и в о е

и у в а ж и т е л ь н о е  о т н о ш е н и е  к  р у к о в о д с т в у , в е ж л и в о с т ь  и  к о р р е к т н о с т ь  п о

о т н о ш е н и ю  к  к о л л е г а м , з а я в и т е л я м , а б о н е н т а м  в  л ю б ы х  с и т у а ц и я х .

4. П р и  в ы е з д е  з а  п р е д е л ы  п р е д п р и я т и я  п о  п р о и з в о д с т в е н н о й 4-

н е о б х о д и м о с т и  в  о б я з а т е л ь н о м  п о р я д к е  р е г и с т р и р о в а т ь с я  в  ж у р н а л е  в  о т д е л е

к а д р о в .

5. В с е м  н а ч а л ь н и к а м  у ч а с т к о в , о т д е л о в  и  с л у ж б  в  п е р и о д  в ы п о л н е н и я

с в о и х  д о л ж н о с т н ы х  о б я з а н н о с т е й  п р и д е р ж и в а т ь с я  д е л о в о г о  с т и л я  о д е ж д ы .

6. Н а ч а л ь н и к а м  у ч а с т к о в , о т д е л о в  и  с л у ж б  н е з а м е д л и т е л ь н о

д о к л а д ы в а т ь  о п р а в о н а р у ш е н и я х  и  н а р у ш е н и я х  т р у д о в о й  д и с ц и п л и н ы  в

р а б о ч е е  в р е м я  в ы ш е с т о я щ е м у  р у к о в о д с т в у .

7. Н а ч а л ь н и к а м  у ч а с т к о в , о т д е л о в  и  с л у ж б  п р о в е с т и  р а з ъ я с н и т е л ь н у ю

р а б о т у  с п о д ч и н е н н ы м и :

- в  с л у ч а е  н е я в к и  р а б о т н и к  с т а в и т  в  и з в е с т н о с т ь  н е п о с р е д с т в е н н о г о

Н а ч а л ь н и к а  п о д р а з д е л е н и я  н е  п о з д н е е  9 ч а с о в  00  м и н у т  д н я  о т с у т с т в и я

н а  р а б о ч е м  м е с т е ;

- н е  о т п р а ш и в а т ь с я  с  р а б о т ы  б е з  у в а ж и т е л ь н о й  п р и ч и н ы ;

- н е  р а з г л а ш а т ь  и н ф о р м а ц и и ;

- в  с л у ч а е  о б н а р у ж е н и я  п р и з н а к о в  а д м и н и с т р а т и в н о г о  п р а в о н а р у ш е н и я

Р а б о т о д а т е л ь  н а п р а в л я е т  с о о б щ е н и е  в  п р а в о о х р а н и т е л ь н ы е  о р г а н ы  д л я

п р и в л е ч е н и я  в  а д м и н и с т р а т и в н о й  л и б о  у г о л о в н о й  о т в е т с т в е н н о с т и .

8. И .о . н а ч а л ь н и к а  о т д е л а  к а д р о в  (Т а у б а е в а  Р .Б .)  о з н а к о м и т ь  с  н а с т о я щ и м

п р и к а з о м  п о д  р о с п и с ь .

9. О т в е т с т в е н н о с т ь  з а  к а ч е с т в е н н о е  и с п о л н е н и е  н а с т о я щ е г о  п р и к а з а

в о зл о ж и т ь  н а  в с е х  н а ч а л ь н и к о в  у ч а с т к о в , о т д е л о в  и  с л у ж б .

10. К о н т р о л ь  з а  и с п о л н е н и е м  н а с т о я щ е г о  п р и к а з а  в о з л о ж и т ь  н а  п е р в о г о

з а м е с т и т е л я  г е н е р а л ь н о г о  д и р е к т о р а  А р ы с т а н о в а  Р .У .

Ж ексембинов Е.К.

ВИЗЫ:

П е р в ы й  з а м е с т и т е л ь  г е н е р а л ь н о г о  д и р е к т о р а

З а м е с т и т е л ь  г е н е р а л ь н о г о  д и р е к т о р а  п о

в о д о с н а б ж е н и ю -г л а в н ы й  и н ж е н е р

З а м е с т и т е л ь  г е н е р а л ь н о г о  д и р е к т о р а  п

т е п л о с н а б ж е н и ю -г л а в н ы й  и н ж е н е р

Н а ч а л ь н и к  ю р и д и ч е с к о г о  отд ела/" ;

И .о .н а ч а л ь н и к а  о т д е л а  к а д р о в  / у

П Р А В И Л А

п о в е д е н и я  и  в з а и м о о т н о ш е н и й  н а  р а б о ч е м  м е с т е

р а б о т н и к о в  А к ц и о н е р н о г о  о б щ е с т в а  « A q to b e  s u - e n e rg y  g r o u p »

н о го  д и р е к т о р а

e r g y  g r o u p »  'Sj
г о д а  №

го р о д  А к т о б е , 2 0 2 2  го д

////
/ ///

//
/ / л а в а  1. О б щ и е  п о л о ж е н и я

1. Д е я т е л ь н о с т ь  р а б о т н и к о в  А к ц и о н е р н о г о  о б щ е с т в а  « A q to b e  su -

/ /  e n e rg y  g ro u p »  (д а л е е  -  П р е д п р и я т и я )  и г р а е т  о с о б у ю  р о л ь  в  ж и зн и  ж и т е л е й

/ /  г о р о д а  А к т о б е . О н а  з а к л ю ч а е т с я  в о б е с п е ч е н и и  к о м м у н а л ь н ы м и  у с л у г а м и ,

f  к а к  в о д о с н а б ж е н и е , в о д о о т в е д е н и е  и  т е п л о с н а б ж е н и е , п е р е д а ч а

э л е к т р о э н е р г и и .

Р а б о т н и к и  П р е д п р и я т и я  в с в о е й  д е я т е л ь н о с т и  д о л ж н ы  с т р е м и т ь с я

с о х р а н я т ь  и  у к р е п л я т ь  д о в е р и е  а б о н е н т о в  к  П р е д п р и я т и ю .

А б о н е н т ы  р а с с ч и т ы в а ю т , ч то  Р а б о т н и к и  П р е д п р и я т и я  в ы п о л н я ю т  св о и

ф у н к ц и и  к о м п е т е н т н о , э ф ф е к т и в н о  и  д о б р о с о в е с т н о  в с о о т в е т с т в и и  с

У с т а в о м  П р е д п р и я т и я  и  д о л ж н о с т я м и  о б я з а н н о с т я м и .

2. Н а с т о я щ и е  П р а в и л а  п о в е д е н и я  и  в з а и м о о т н о ш е н и я  н а  р а б о ч е м

м е с т е  р а б о т н и к о в  А к ц и о н е р н о г о  о б щ е с т в а  « A q to b e  su -e n e rg y  g ro u p »  (д а л е е

-  П р а в и л а )  у с т а н а в л и в а ю т  с т а н д а р т ы  с л у ж е б н о й  э т и к и  • р а б о т н и к о в

П р е д п р и я т и я  и  н а п р а в л е н ы  н а  у к р е п л е н и е  д о в е р и я  а б о н е н т о в  к

^ . П р е д п р и я т и ю  и  в з а и м н о г о  у в а ж е н и я  м е ж д у  р а б о т н и к а м и .

3. Т е к с т  П р а в и л  р а з м е щ а е т с я  в  з д а н и я х  П р е д п р и я т и я  в м е с т а х ,

д о с т у п н ы х  д л я  в с е о б щ е г о  о б о зр е н и я .

4 . С т а н д а р т ы  с л у ж е б н о й  э т и к и , у с т а н о в л е н н ы е  н а с т о я щ и м и

П р а в и л а м и , о б я з а т е л ь н ы  д л я  в с е х  р а б о т н и к о в  П р е д п р и я т и я .

Г л а в а  2 . Э т и ч е с к и е  п р и н ц и п ы  р а б о т н и к о в  П р е д п р и я т и я

5. С л у ж е б н а я  э т и к а  р а б о т н и к о в  П р е д п р и я т и я  о с н о в ы в а е т с я  н а

4 п р и н ц и п а х :

1) д о б р о с о в е с т н о с т и  -  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  и  о т в е т с т в е н н о г о  с л у ж е н и я

г о с у д а р с т в у  н а  б л а г о  о б щ е с т в а ;

2 ) ч е с т н о с т и '-  и с к р е н н е г о  о т н о ш е н и я  к с в о и м  о б я з а н н о с т я м ;

3 )  с п р а в е д л и в о с т и  -  п р и н я т и я  з а к о н н о г о  р е ш е н и я  н е за в и с и м о  о т

в л и я н и я  ф и з и ч е с к и х  и  ю р и д й ч е с к и х  л и ц , о б щ е с т в е н н ы х  гр у п п  и

о р г а н и з а ц и й  и  н е д о п у щ е н и я  д и с к р и м и н а ц и и  л и ц  п о  п р и ч и н е  п р е д в зя т о с т и  и

с у б ъ е к т и в н о с т и  п о  л ю б ы м  о б с т о я т е л ь с т в а м ;

4 ) о т к р ы т о с т и  -  п р о я в л е н и я  г о т о в н о с т и  к  р а б о т е  с о б щ е с т в е н н о с т ь ю  и

о б е с п е ч е н и я  п р о з р а ч н о с т и  с в о и х  д е й с т в и й ;

5) в е ж л и в о с т и  -  к о р р е к т н о г о  и  у в а ж и т е л ь н о г о  о т н о ш е н и я  к  а б о н е н т а м

и к о л л е г а м ;

6 ) к л и е н т о о р и е н т и р о в а н н о с т и  -  п р и н я т и я  м е р  п о  п о в ы ш е н и ю  к а ч е с т в а

о к а з ы в а е м ы х  г о с у д а р с т в е н н ы х  у с л у г , в с е ц е л о  о р и е н т и р у я с ь  н а  за п р о с ы

н а с е л е н и я  к а к  п о т р е б и т е л я  г о с у д а р с т в е н н ы х  у с л у г , и  п о  н е д о п у щ е н и ю

п р о я в л е н и й  б ю р о к р а т и з м а  и  в о л о к и т ы  п р и  р а с с м о т р е н и и  о б р а щ е н и й .

Г л а в а  3 . С т а н д а р т ы  с л у ж е б н о й  э т и к и  р а б о т н и к о в  П р е д п р и я т и я .

4 6. К  р а б о т н и к а м  П р е д п р и я т и я  п р е д ъ я в л я ю т с я  с л е д у ю щ и е  т р е б о в а н и я :

1) б ы т ь  с к р о м н ы м и , с о б л ю д а т ь  о б щ е п р и н я т ы е  м о р а л ь н о -э т и ч е с к и е

н о р м ы , н е  р а с п р о с т р а н я т ь  с в е д е н и я , н е  с о о т в е т с т в у ю щ и е  д е й с т в и т е л ь н о с т и ;

2 )  п р о т и в о с т о я т ь  д е й с т в и я м , н а н о с я щ и м  у щ е р б  и н т е р е с а м

П р е д п р и я т и я ;

3 ) с о б л ю д а т ь  у с т а н о в л е н н ы е  з а к о н о м  о г р а н и ч е н и я , и зб е г а т ь

к о н ф л и к т а  и н т е р е с о в ;

4 )  в  о б р а щ е н и и  с а б о н е н т а м и  п р о я в л я т ь  к о р р е к т н о с т ь , н е  д о п у с к а т ь

ф а к т о в  г р у б о с т и , у н и ж е н и я  д о с т о и н с т в а , б е с т а к т н о с т и  и  н е к о р р е к т н о г о

п о в е д е н и я . С в о и м и  д е й с т в и я м и  и  п о в е д е н и е м  н е  д а в а т ь  п о в о д а  д л я  к р и т и к и

с и х  с т о р о н ы ;

5 ) с о б л ю д а т ь  д е л о в о й  э т и к е т  и  п р а в и л а  о ф и ц и а л ь н о г о  п о в е д е н и я , н е

д о п у с к а т ь  с о в е р ш е н и я  д е й с т в и й , я в н о  п о д р ы в а ю щ и х  в г л а з а х  г р а ж д а н

д о с т о и н с т в о  и  а в т о р и т е т  П р е д п р и я т и я ;

6 ) н е  д а в а т ь  н е п р а в о м е р н ы е  о б е щ а н и я  и  н е  б р а т ь  н е п р а в о м е р н ы е

о б я з а т е л ь с т в а  л ю б о г о  х а р а к т е р а , с в я за н н ы е  с и с п о л н е н и е м  д о л ж н о с т н ы х
%

о б я з а н н о с т е й ;

7) н е  и с п о л ь з о в а т ь  с л у ж е б н о е  п о л о ж е н и е  д л я  о к а з а н и я  в л и я н и я  н а

д е я т е л ь н о с т ь  П р е д п р и я т и я  и  и н ы х  л и ц  п р и  р е ш е н и и  в о п р о с о в  л и ч н о г о

х а р а к т е р а , а  т а к ж е  с в я з а н н ы е  с н и м  в о з м о ж н о с т и  в и н т е р е с а х  о б щ е с т в е н н ы х

и р е л и г и о з н ы х  о б ъ е д и н е н и й , д р у г и х  н е к о м м е р ч е с к и х  о р г а н и з а ц и й , в т о м

ч и с л е  д л я  п р о п а г а н д ы  с в о е го  о т н о ш е н и я  к  н и м ;

8) о б е с п е ч и в а т ь  с о х р а н н о с т ь  с о б с т в е н н о с т и  П р е д п р и я т и я ,

и с п о л ь з о в а т ь  и м у щ е с т в о  т о л ь к о  п о  ц е л е в о м у  н а з н а ч е н и ю , д л я  в ы п о л н е н и я

д о л ж н о с т н ы х  о б я з а н н о с т е й  и  р а з р е ш е н н ы х  в и д о в  д е я т е л ь н о с т и ;

9) н е  и с п б л ь з о в а т ь  с л у ж е б н ы е  и м у щ е с т в а  в  н е р а б о ч е е  в р е м я , не

п р е с л е д о в а т ь  н е п р а в о м е р н ы е  ф и н а н с о в ы е  и  и м у щ е с т в е н н ы е  и н т е р е с ы ,

п р е п я т с т в у ю щ и е  д о б р о с о в е с т н о м у  в ы п о л н е н и ю  с л у ж е б н ы х  о б я з а н н о с т е й .

7. В н е ш н и й  в и д  р а б о т н и к о в  А к ц и о н е р н о г о  о б щ е с т в а  « A q to b e  su -

e n e rg y  g ro u p »  п р и  н а х о ж д е н и и  н а  р а б о ч е м  м е с т е  и  и с п о л н е н и и  и м

с л у ж е б н ы х  о б я з а н н о с т е й  д о л ж е н  с о о т в е т с т в о в а т ь  о б щ е п р и н я т о м у  д е л о в о м у

с т и л ю , к о т о р ы й  о т л и ч а ю т  о ф и ц и а л ь н о с т ь , с д е р ж а н н о с т ь  и  а к к у р а т н о с т ь .

Т а к ж е  р а б о т н и к и , п о  р а б о т е  к о т о р ы х  т р е б у е т с я  о б я з а т е л ь н о е  н о ш е н и е

с п е ц о д е ж д ы , о б я з а н ы  н о с и т ь  с п е ц о д е ж д у  в  ч и с т о м  и  о п р я т н о м  в и д е , т о л ь к о

в р а б о ч е е  в р е м я .

8. Р а б о т н и к и  П р е д п р и я т и я  в с л у ж е б н ы х  о т н о ш е н и я х  с к о л л е г а м и

д о л ж н ы :

1) с п о с о б с т в о в а т ь  у с т а н о в л е н и ю  и  у к р е п л е н и ю  в к о л л е к т и в е  д е л о в ы х

и  д о б р о ж е л а т е л ь н ы х  в за и м о о т н о ш е н и й  и к о н с т р у к т и в н о г о  с о т р у д н и ч е с т в а ;

2 ) п р е с е к а т ь  л и б о  п р и н и м а т ь  и н ы е  м е р ы  п о  н е д о п у щ е н и ю  н а р у ш е н и й

н о р м  с л у ж е б н о й  э т и к и  со с т о р о н ы  д р у г и х  р а б о т н и к о в ;

3) в о з д е р ж и в а т ь с я  о т  о б с у ж д е н и я  л и ч н ы х  и  п р о ф е с с и о н а л ь н ы х

к а ч е с т в  к о л л е г , п о р о ч а щ и х  и х  ч е с т ь  и  д о с т о и н с т в о  в  к о л л е к т и в е ;

4 )  с в о и м  п о в е д е н и е м  с л у ж и т ь  п р и м е р о м  б е с п р и с т р а с т н о с т и ,

с п р а в е д л и в о с т и , б е с к о р ы с т и я , у в а ж и т е л ь н о г о  о т н о ш е н и я  к  ч е с т и  и

д о с т о и н с т в у  л и ч н о с т и ;

5) п р и н и м а т ь  м е р ы , н а п р а в л е н н ы е  н а  с о з д а н и е  б л а г о п р и я т н о й

м о р а л ь н о -п с и х о л о г и ч е с к о й  а т м о с ф е р ы , и с к л ю ч а ю щ е й  л ю б ы е  ф ор м ы

д и с к р и м и н а ц и и  и  п о с я г а т е л ь с т в  н а  ч е с т ь  и  д о с т о и н с т в о  с л у ж а щ и х ;

6) н е  п р и н у ж д а т ь  к  с о в е р ш е н и ю  п о с т у п к о в , н е  с о в м е с т и м ы х  с

о б щ е п р и н я т ы м и  м о р а л ь н о -э т и ч е с к и м и  н о р м а м и ;

7 ) н е  д о п у с к а т ь  п о  о т н о ш е н и ю  к  к о л л е г а м  н е о б о с н о в а н н ы х

о б в и н е н и й , ф а к т о в  г р у б о с т и , у н и ж е н и я  д о с т о и н с т в а , б е с т а к т н о с т и  и

н е к о р р е к т н о г о  п о в е д е н и я ;

8) н е  н а в я з ы в а т ь  с в о и  р е л и г и о з н ы е  у б е ж д е н и я  к о л л е г а м , н е

п р и н у ж д а т ь  п о д ч и н е н н ы х  с л у ж а щ и х  к  у ч а с т и ю  в д е я т е л ь н о с т и

о б щ е с т в е н н ы х  и  р е л и г и о з н ы х  о б ъ е д и н е н и й , д р у г и х  н е к о м м е р ч е с к и х

о р г а н и за ц и й .

9. Р а б о т н и к а м  П р е д п р и я т и я  з а п р е щ а е т с я  п у б л и ч н о  в ы р а ж а т ь  с в о е

м н е н и е  п о  в о п р о с а м  с л у ж е б н о й  д е я т е л ь н о с т и , е с л и  о н о  р а с к р ы в а е т

с л у ж е б н у ю  и н ф о р м а ц и ю .

П у б л и ч н ы е  в ы с т у п л е н и я  п о  в о п р о с а м  д е я т е л ь н о с т и  П р е д п р и я т и я

о с у щ е с т в л я ю т с я  его  р у к о в о д и т е л е м  и л и  у п о л н о м о ч е н н ы м и  н а  э т о

д о л ж н о с т н ы м и  л и ц а м и .

Р а б о т н и к и  П р е д п р и я т и я  д о л ж н ы  в ес ти  д и с к у с с и и  в  к о р р е к т н о й

ф о р м е , н е  п о д р ы в а я  а в т о р и т е т  П р е д п р и я т и я .

10. Р а б о т н и к и  П р е д п р и я т и я  во  в н е с л у ж е б н о е  в р е м я  д о л ж н ы

п р и д е р ж и в а т ь с я  о б щ е п р и н я т ы х  м о р а л ь н о -э т и ч е с к и х  н о р м , п р о я в л я т ь

с к р о м н о с т ь , н е  п о д ч е р к и в а т ь  и  н е  и с п о л ь з о в а т ь  с в о е  д о л ж н о с т н о е

п о л о ж е н и е  п р и  п о л у ч е н и и  с о о т в е т с т в у ю щ и х  у с л у г  и  н е  д о п у с к а т ь  с л у ч а е в

а н т и о б щ е с т в е н н о г о  п о в е д е н и я , с о п р я ж е н н ы х  с п о с я г а т е л ь с т в о м  н а

о б щ е с т в е н н у ю  н р а в с т в е н н о с т ь .

Г л а в а  4. П о в е д е н и я  и  в з а и м о о т н о ш е н и я  р у к о в о д я щ е г о  с о с т а в а  и

с о т р у д н и к о в  н а  р а б о ч е м  м е с т е

11. В  в за и м о о т н о ш е н и я х  н а  р а б о ч е м  м е с т е  с о т р у д н и к и  и  р у к о в о д я щ и й

с о с та в  П р е д п р и я т и я  о б я за н ы  со б л ю д а т ь  в за и м н о е  у в а ж е н и е  и  не

с к в е р н о с л о в и т ь .

12. С о т р у д н и к и  П р е д п р и я т и я  в о т н о ш е н и я х  с р у к о в о д я щ е м  с о с та в ам

о б я за н ы  с о б л ю д а т ь  с у б о р д и н а ц и ю .

Г л а в а  5 . О т в е т с т в е н н о с т ь  з а  н а р у ш е н и е  с л у ж е б н о й  э т и к и

13. Н а р у ш е н и е  с т а н д а р т о в  с л у ж е б н о й  э т и к и  р а б о т н и к и  П р е д п р и я т и я

в л е ч е т  д и с ц и п л и н а р н у ю  о т в е т с т в е н н о с т ь , с о г л а с н о  з а к о н о д а т е л ь с т в а  Р К .